MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination February, 2021

MEC-105: INDIAN ECONOMIC POLICY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Attempt any **two** questions from this section in about 700 words each. 2×20=40

- 1. Examine the major structural changes that have taken place in Indian economy since 1990 91. Account for the rapid growth in the tertiary sector in Indian economy. Do you think that services sector led growth is sustainable?
- 2. "There are two dimensions of current crises in Indian agriculture: agricultural and agrarian." Comment. What suggestions would you make for sustainable growth of agriculture?
- **3.** Explain the economic and non-economic measures of poverty. What are the policy implications of widespread poverty in India? Outline policy guidelines for eradication of poverty.
- **4.** "Rapid industrialisation and diversification of the industrial structure have been the twin objectives of industrial policy in India." Comment.

SECTION B

Attempt any **five** questions from this section in about 400 words each. $5\times12=60$

- 5. What do you mean by the term 'Monetary Policy Framework'? Examine the operating procedure of monetary policy followed since 1990.
- **6.** Explain the important issues which are crucial and hence need to be addressed in India's trade policy.
- 7. What is the distinction between 'social security' and 'social protection'? Why has social protection become the need of the hour?
- **8.** Critically examine the ongoing process of economic reforms in the political economy framework.
- **9.** How far have the development policies and programmes been people-centric? To what extent have the benefits of economic programmes flowed to intended beneficiaries?
- **10.** "Relationship between the State and market needs to be highly supportive and non-antagonist." Comment.

11. Distinguish between farm and non-farm services. Point out the importance of both these services for increasing farmers' income.

12. Explain any *three* of the following:

- (a) Monetary Policy Lags
- (b) Fiscal Deficit and its Implications
- (c) Good Governance
- (d) Demographic Dividend
- (e) Bio-diversity

MEC-105 3 P.T.O.

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा फरवरी, 2021

एम.ई.सी.-105: भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड क

इस खण्ड में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

- भारतीय अर्थव्यवस्था में 1990 91 के बाद से हुए मुख्य संरचनात्मक परिवर्तनों की समीक्षा कीजिए । भारतीय अर्थव्यवस्था के तृतीयक (सेवा) क्षेत्र में हुई त्विरत वृद्धि के कारणों का लेखा-जोखा कीजिए । क्या आप समझते हैं कि सेवा-क्षेत्र प्रेरित संवृद्धि धारणीय होती है ?
- 2. "भारतीय कृषि में वर्तमान संकट के दो आयाम हैं : कृषि-संबंधी एवं कृषकीय ।" टिप्पणी कीजिए । कृषि की धारणीय संवृद्धि के लिए आप क्या सुझाव देंगे ?
- 3. ग़रीबी के आर्थिक एवं ग़ैर-आर्थिक मापकों की व्याख्या कीजिए । भारत में व्यापक स्तर पर फैली ग़रीबी के नीतिगत निहितार्थ क्या हैं ? ग़रीबी उन्मूलन नीति के लिए मार्गदर्शन की रूपरेखा बनाइए ।
- "भारत में औद्योगिक नीति के दो प्रमुख उद्देश्य तीव्र औद्योगीकरण और औद्योगिक संरचना का विविधीकरण रहे हैं।" टिप्पणी कीजिए।

इस खण्ड में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 5×12=60

- 5. 'मौद्रिक नीति की रूपरेखा' पद से आप क्या समझते हैं ? 1990 के बाद से अपनाई गई मौद्रिक नीति की कार्यविधि की समीक्षा कीजिए।
- 6. उन महत्त्वपूर्ण मुद्दों की व्याख्या कीजिए जो भारत की व्यापार नीति के लिए निर्णायक हो सकते हैं और इसी कारण उन पर ध्यान दिए जाने की आवश्यकता भी है।
- 7. 'सामाजिक सुरक्षा' और 'सामाजिक संरक्षण' में क्या भेद है ? सामाजिक संरक्षण किस कारण से 'समय की माँग' बन गया है ?
- 8. राजनीतिक अर्थशास्त्र (राज्यार्थनीति) की रूपरेखा में चल रही आर्थिक सुधार प्रक्रिया की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
- 9. विकास नीतियाँ और कार्यक्रम कहाँ तक जन-केन्द्रित रहे हैं ? आर्थिक कार्यक्रमों के हितलाभ किस सीमा तक अभिप्रेत हितार्थियों तक प्रवाहित हुए हैं ?
- 10. "राज्य और बाज़ार के बीच संबंध को बहुत ही परस्पर सहायतापूर्ण होना चाहिए, टकरावपूर्ण नहीं ।" टिप्पणी कीजिए।

- 11. कृषिक एवं ग़ैर-कृषिक सेवाओं में भेद कीजिए । किसानों की आय में वृद्धि के लिए इन दोनों सेवाओं के महत्त्व का निरूपण कीजिए ।
- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिए:
 - (क) मौद्रिक नीति विलंबनाएँ
 - (ख) राजकोषीय घाटा और उसके प्रभाव (निहितार्थ)
 - (ग) सु:शासन
 - (घ) जनांकिकीय लाभांश
 - (ङ) जैव-विविधता